

Số: /KH-STP

An Giang, ngày tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2025 của Chính phủ, Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04 tháng 5 năm 2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân và Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 17 tháng 5 năm 2025 của Chính phủ về triển khai Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17 tháng 5 năm 2025 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân

Thực hiện Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 09 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2025 của Chính phủ, Chương trình hành động số 05-CTr/TU, ngày 22 tháng 8 năm 2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW, ngày 04 tháng 5 năm 2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân và Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 17 tháng 5 năm 2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch của Chính phủ triển khai Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17 tháng 5 năm 2025 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân.

Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 86/KH-UBND, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 86/KH-UBND; nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của các phòng, đơn vị về vị trí, vai trò quan trọng của kinh tế tư nhân. Xác định kinh tế tư nhân là một động lực quan trọng nhất của nền kinh tế địa phương, giữ vai trò tiên phong trong thúc đẩy tăng trưởng GRDP, tạo việc làm, nâng cao năng suất lao động và năng lực cạnh tranh.

2. Yêu cầu

Các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện theo đúng nội dung, tiến độ, đảm bảo chất lượng các mục tiêu, nhiệm vụ được giao. Phấn đấu cao nhất để thực hiện thắng lợi các mục tiêu xây dựng và phát huy vai trò của kinh tế tư nhân mà Nghị quyết số 68-NQ/TW; Nghị quyết số 138/NQ-CP; Nghị quyết số 139/NQ-CP và Kế hoạch số 86/KH-UBND đã đề ra.

Triển khai thực hiện toàn diện, quyết liệt, quyết tâm, cùng lúc, đồng thời với Nghị quyết số 57-NQ/TW về thúc đẩy khoa học công nghệ và đổi mới sáng

tao, Nghị quyết số 59-NQ/TW về chủ động hội nhập quốc tế sâu rộng, Nghị quyết số 66-NQ/TW về đổi mới toàn diện công tác xây dựng, thi hành pháp luật.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nâng cao chất lượng công tác thực thi và áp dụng pháp luật; tập trung xây dựng và hoàn thiện cơ chế, chính sách thuộc thẩm quyền của địa phương theo luật định kết hợp với các cơ chế, chính sách của Trung ương để tạo hành lang pháp lý ổn định cho việc vận hành nền kinh tế của tỉnh. Nêu cao trách nhiệm người đứng đầu trong xây dựng pháp luật và thi hành pháp luật, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, ưu tiên hàng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành. Khắc phục tình trạng nợ đọng văn bản, chậm cụ thể hóa trong việc xây dựng và thực thi pháp luật.

- *Đơn vị chủ trì:* Phòng Xây dựng và Tổ chức thi hành pháp luật.

- *Đơn vị phối hợp:* Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

- *Thời gian thực hiện:* Năm 2025 - 2027.

2. Xây dựng và triển khai kế hoạch rà soát các văn bản quy phạm pháp luật trong phạm vi quản lý để xử lý theo thẩm quyền hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý nhằm loại bỏ những điều kiện kinh doanh không cần thiết, quy định chồng chéo, không phù hợp cản trở sự phát triển của doanh nghiệp, hộ kinh doanh.

- *Đơn vị chủ trì:* Phòng Xây dựng và Tổ chức thi hành pháp luật.

- *Đơn vị phối hợp:* Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

- *Thời gian thực hiện:* Hàng năm.

3. Ứng dụng triệt để chuyển đổi số nhằm cắt giảm tối đa thời gian xử lý thủ tục hành chính, chi phí tuân thủ pháp luật và điều kiện kinh doanh.

- *Đơn vị chủ trì:* Văn phòng Sở.

- *Đơn vị phối hợp:* Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

- *Thời gian thực hiện:* Năm 2025 - 2027.

4. Xây dựng chuyên mục riêng tại Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp để tiếp thu, kịp thời giải quyết các vướng mắc, phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp.

- *Đơn vị chủ trì:* Văn phòng Sở.

- *Đơn vị phối hợp:* Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

- *Thời gian thực hiện:* Năm 2025 - 2026.

5. Rà soát, thống nhất với Sở Tài chính phương án xử lý đối với nhà, đất là tài sản công thuộc quyền quản lý chưa sử dụng hoặc không sử dụng để cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp công nghiệp hỗ trợ, doanh nghiệp đổi mới sáng tạo thuê phục vụ sản xuất, kinh doanh.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: Năm 2025 - 2026.

6. Thực hiện tuyên truyền nội dung Nghị quyết số 138/NQ-CP, Nghị quyết số 139/NQ-CP và vị trí, vai trò của kinh tế tư nhân.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Xây dựng và Tổ chức thi hành pháp luật tham mưu Lãnh đạo Sở theo dõi, đôn đốc, giám sát, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tài chính định kỳ 6 tháng (trước ngày 15 tháng 6) và hàng năm (trước ngày 30 tháng 11).

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức nghiên cứu, triển khai thực hiện đúng tiến độ, chất lượng các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này; báo cáo kết quả về Phòng Xây dựng và Tổ chức thi hành pháp luật để tổng hợp theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị phản ánh về Phòng Xây dựng và Tổ chức thi hành pháp luật để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Tài chính;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở Tư pháp;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, PBGDPL, lhthang.

GIÁM ĐỐC

Trịnh Tuấn Ngọc